PODER LEGISLATIVOESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE Aprovado em
CkSeropédica

GABINETE DO VEREADOR
SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO - AVANTE/SEROPÉDICA-RJ
PAIXÃO POR SEROPÉDICA

INDICAÇÃO N°

PROCESSO N°

DE 2022

DE 2022

O vereador Nando Paixão, infra-assinado, satisfeitas
as formalidades regimentais, após a anuência do
plenário, seja encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal de
Seropédica Lucas Dutra Dos Santos, à presente
indicação, conforme termos abaixo descritos.

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo do Municipio de
Seropédica-RJ, através da Secretaria de Educação o
seguinte:

DESENVOLVIMENTO, INSTITUIÇÃO DE UM APP (APLICATIVO) COM
SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES E ATENDIMENTOS DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA, ADAPTANDC^

SEROPÉDICA AO CONCEITO DE CIDADE INTELIGENTE.

Excelentíssimo Senhor Lucas Dutra dos Santos

Prefeito Municipal, de Seropédica

Câmara Municipal de Seropédica
RECEBIDO

90 I na IJJ. -
n6V-Ass.: /

yCâmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000

PODER LEGISLATIVOESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara municipal de

í-Seropédica

Justificativa

0 APP (Aplicativo) em questão, faz-se necessário com o
objetivo de desafogar, desburocratizar e democratizar
o acesso dos usuários aos Serviços da Secretaria de
Educação. Além da celeridade no atendimento e
transparência nas informações, o APP também torna-se
uma grande oportunidade para a referida Secretaria, no
intuito de comunicar a sociedade sobre seus projetos e
ações em prol das familias seropedicenses. Lembramos
que o uso dos APP's é uma tendência entre jovens,
adolescentes e adultos. A inciativa também está dentro
dos pilares do Smart City (Cidade Inteligente), a qual
norteia ações e projetos do Poder Público Municipal.

Tecnologia da Informação e Comunicação a serviço dos
administradores públicos que investem na transformação
da gestão com um crescimento econômico sustentável, uma
governança participativa e mais qualidade de vida para
os cidadãos inovando e revolucionando o setor
brasileiro de serviços em informática, integrando a
sociedade e poder público, criando soluções modernas e
desenvolvendo produtos para transformar as cidades
brasileiras em Cidades Inteligentes com o uso da
tecnologia. .

3 de outubro de 2022.Sala das Sessões,

Sizenando FernMiqfeíA Paixão
Verêa/darl \

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000